
 
 
 
 
 
 
 
 
Kosten für EEG-Netzverträglichkeitsprüfung 
 
Die Netzverträglichkeitsprüfung wird in der Praxis regelmäßig vom Netzbetreiber selbst durchgeführt. 
Die Kosten für diese Dienstleistung können auf Grundlage des Verursachungsprinzips nicht der 
Netznutzergemeinschaft zu geordnet und deshalb nicht entgeltfrei für den Einspeisewilligen 
durchgeführt werden. Das gilt für Anlagen ab 30 kW. 
 
Die Kosten für die Netzverträglichkeitsprüfung betragen: 
 

Anlagen Nettopreis Bruttopreis 
Bis 30 kW Einspeiseleistung kostenfrei kostenfrei 
30,01 kW bis 150 kW Einspeiseleistung    225,00 Euro    267,75 Euro 
150,01 kW bis 500 kW Einspeisleistung    546,00 Euro    649,74 Euro 
Ab 500,01 kW Einspeiseleistung 1.284,00 Euro 1.527,96 Euro 

 
 
Bei PV-Anlagen ist nicht die Wechselrichterleistung, sondern die Modulleistung maßgebend. 
 
Bei Erweiterung bestehender Anlagen, die sich auf dem gleichen Anschlusspunkt beziehen, gilt die 
neue Gesamtleistung als Einspeiseleistung. 
 
 
Gültig ab 01.10.19 


